
sábado, 28 de maio de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (105) – 403

do edital, e ADJUDICAR o objeto licitado em favor de CAMPOS 
MELO ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ Nº 07.291.184/0001-35, 
no valor de R$ 417.144,75 (quatrocentos e dezessete mil cento e 
quarenta e quatro reais e setenta e cinco centavos).São José do 
Barreiro, 27 de maio de 2022.ALEXANDRE DE SIQUEIRA BRAGA 
Prefeito Municipal

 SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

 ERRATA
Devido ocorrência de erro na publicação da edição nº 858 

do dia 27 de maio de 2022, Republicamos na integra:
Pregão Eletrônico nº 0023/2022 - Aquisição de veículo tipo 

PICK-UP Zero Kilômetro, motor a partir de 1.4, cor branca des-
tinado ao Fundo Social de São José do Rio Pardo - SP, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência (anexo I) e 
Minuta de Contrato (Anexo III) que integram este Edital, com 
encerramento dia 10 de junho de 2022 às 09:00 horas. O Edital 
estará disponível através do site www.saojosedoriopardodo.
sp.gov.br. Mais informações no setor de Licitações e Contratos: 
Praça dos Três Poderes, nº 01, Centro ou através do telefone 
(19) 3682 – 7831.

 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

 DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
AVISO
ESCLARECIMENTOS DE EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 09/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPREITADA DE MÃO DE 

OBRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
VISANDO A EXECUÇÃO E A IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, 
DRENAGEM, CALÇAMENTO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA NA AVE-
NIDA MARGINAL E A RUA ULISSES VIANA RICARDI, ENTRE AS 
AVENIDAS NELSON DAVEIGA E A AVENIDA DANILO GALEAZZI 
RUA PROJETADA "D" E TRECHOS DAS RUAS WALDOMIRO COR-
NACHIONI, RUA JOSÉ DE ALBURQUEQUE BRASILEIRO E RUA 
RUBENS SCRIGNOLLI, NOS BAIRROS JOÃO PAULO II E JARDIM 
CASTELINHO – SEC. MUN. OBRAS – SEC. MUN. DE OBRAS. 
Informamos que foi disponibilizado esclarecimentos de edital 
relativo a este procedimento licitatório no seguinte endereço: 
http://www.riopreto.sp.gov.br/PublicaLicitacao/Visitante.action e 
fica, desde já, fazendo parte integrante do instrumento convo-
catório, sendo válido para todos os efeitos legais os documentos 
originais encartados nos autos, a disposição dos interessados.

AVISO
DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
RETIFICAÇÃO DE EDITAL E REDESIGNAÇÃO DE DATAS
Tomada de Preços nº 023/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPREITADA DE MÃO DE 

OBRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
VISANDO A EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DE COBERTURA 
METÁLICA E TELHAMENTO NO PARQUE ECOLÓGICO DANILO 
SANTOS DE MIRANA (AV. BENEDITO RODRIGUES LISBOA, 1300, 
JD. SÃO FRANCISCO), CONFORME PLANILHAS ORÇAMEN-
TÁRIAS, CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO, e MEMORIAL 
DESCRITIVO ANEXO AO EDITAL – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO. 
Valor total estimado: R$ 256.555,40 – Prazo de Execução: 90 
dias. Comunicamos aos interessados que realizaram a retirada 
do edital que, tendo em vista questionamento que foi apresen-
tado, os técnicos realizaram a correção das planilhas e, por essa 
razão, o edital foi retificado. Para que não se alegue prejuízo à 
elaboração da proposta, comunicamos que foi redesignada a 
data de apresentação dos envelopes e da sessão de abertura 
do envelope com a documentação de habilitação para: Data 
limite para entrega dos envelopes: Dia 15/junho/2022 às 17:00 
horas - Data da sessão pública de abertura dos envelopes: Dia 
20/junho/2022 às 08:30 horas - Local da entrega dos envelopes 
e da sessão da licitação: Diretoria de Compras e Contratos, sita 
a Av. Alberto Andaló, 3030, 2º andar, Centro. O edital retificado 
esta a disposição para consulta no site http://www.riopreto.
sp.gov.br/PublicaLicitacao/pages/portal/apresentacao.jsp e fica, 
e desde já, fazendo parte integrante do processo, sendo válido 
para todos os efeitos legais o documento original encartado nos 
autos, a disposição dos interessados. Wanderley Aparecido de 
Souza – Diretor de Compras e Contratos – Presidente da CML

AVISO
EXTRATO DE SESSÃO E TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMO-

LOGAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n. 88/2022 – Processo n.º 

1618/2022
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 

postos de trabalho de serviços terceirizados de operação de 
teleatendimento por calll center, pelo período de 12 meses, con-
forme termo de referência anexo ao edital. Secretaria Municipal 
da Fazenda.. Sessão pública realizada on-line com início dia 
10/03/2022, sendo adjudicado o item à empresa declarada ven-
cedora: CARVALHO MULTISSERVIÇOS EIRELI item 1. Não houve 
manifestação de intenção de recurso. A íntegra da sessão está 
disponível no “Portal de Compras – Mariana Correa Pedroso 
Fernandes - Pregoeira.

HOMOLOGO este procedimento licitatório por não vislum-
brar nenhuma irregularidade – José Martinho Wolf Ravazzi Neto 
- Secretário Municipal da Fazenda.

AVISO
EXTRATO DE SESSÃO E TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMO-

LOGAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n. 186/2022 – Processo n.º 

11.612/2022
Objeto: : Registro de Preços para aquisição de material 

elétrico (lâmpada, luminária e refletor), em atendimento as 
unidades escolares Secretaria Municipal de Educação. Sessão 
pública realizada on-line com início dia 02/05/2022, sendo 
adjudicado os itens às empresas declaradas vencedoras: AMB 
IND. E COM. DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP (itens 2, 4, 
5); ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI 
(item 3); LUZ LED ILUMINAÇÃO EIRELI ME (itens: 6, 7); QUERE-
TARO TECNOLOGIA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL LTDA (item 1), 
Não houve manifestação de intenção de recurso. A íntegra da 
sessão está disponível no “Portal de Compras – Sandra Cristina 
Dourado Neves Saeki - Pregoeira.

HOMOLOGO este procedimento licitatório por não vislum-
brar nenhuma irregularidade – Fabiana Zanqueta de Azevedo 
- Secretária Municipal de Educação.

AVISO
EXTRATO DE SESSÃO E TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMO-

LOGAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n. 183/2022 – Processo n.º 

11.609/2022
Objeto: : Registro de Preços para aquisição de fechadura 

elétrica e interfone em atendimento as unidades escolares. 
Secretaria Municipal de Educação. Sessão pública realizada 
on-line com início dia 28/04/2022, sendo adjudicado os itens 
às empresas declaradas vencedoras: CONTATTOS RIO PRETO 
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA ME (item 4); INDUSTRIA DE 
MÓVEIS V.V. LTDA. ME (itens 1, 2, 3), Não houve manifestação 
de intenção de recurso. A íntegra da sessão está disponível no 
“Portal de Compras – Sandra Cristina Dourado Neves Saeki - 
Pregoeira.

HOMOLOGO este procedimento licitatório por não vislum-
brar nenhuma irregularidade – Fabiana Zanqueta de Azevedo 
- Secretária Municipal de Educação.

Contratada: RÁPIDO SUMARÉ LTDA.
Objeto: FORNECIMENTO DE RECARGAS DE PASSE PARA 

PAGAMENTO DE VALE TRANSPORTES PARA OS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS, FEITOS PELA CONCESSIONÁRIA RÁPIDO 
SUMARÉ LTDA.

Valor: R$ 5.590,00
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 

8.666/93.
Data: 20 de Maio de 2022.
Maria Teresinha de Jesus Pedroza
Prefeita Municipal
 RATIFICAÇÃO
Maria Teresinha de Jesus Pedroza, Prefeita Municipal de São 

João da Boa Vista, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA:
Processo Administrativo n.º 4477/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista
Contratada: RÁPIDO SUMARÉ LTDA.
Objeto: FORNECIMENTO DE RECARGAS DE PASSE PARA 

PAGAMENTO DE VALE TRANSPORTES PARA OS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS, FEITOS PELA CONCESSIONÁRIA RÁPIDO 
SUMARÉ LTDA.

Valor: R$ 2.850,00
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 

8.666/93.
Data: 20 de Maio de 2022.
Maria Teresinha de Jesus Pedroza
Prefeita Municipal
 RATIFICAÇÃO
Maria Teresinha de Jesus Pedroza, Prefeita Municipal de São 

João da Boa Vista, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA:
Processo Administrativo n.º 4474/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista
Contratada: RÁPIDO SUMARÉ LTDA.
Objeto: FORNECIMENTO DE RECARGAS DE PASSE PARA 

PAGAMENTO DE VALE TRANSPORTES PARA OS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS, FEITOS PELA CONCESSIONÁRIA RÁPIDO 
SUMARÉ LTDA.

Valor: R$ 7.224,00
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 

8.666/93.
Data: 20 de Maio de 2022.
Maria Teresinha de Jesus Pedroza
Prefeita Municipal
 RATIFICAÇÃO
Maria Teresinha de Jesus Pedroza, Prefeita Municipal de São 

João da Boa Vista, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA:
Processo Administrativo n.º 4464/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista
Contratada: RÁPIDO SUMARÉ LTDA.
Objeto: FORNECIMENTO DE RECARGAS DE PASSE PARA 

PAGAMENTO DE VALE TRANSPORTES PARA OS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS, FEITOS PELA CONCESSIONÁRIA RÁPIDO 
SUMARÉ LTDA.

Valor: R$ 2.580,00
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 

8.666/93.
Data: 20 de Maio de 2022.
Maria Teresinha de Jesus Pedroza
Prefeita Municipal
 RATIFICAÇÃO
Maria Teresinha de Jesus Pedroza, Prefeita Municipal de São 

João da Boa Vista, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA:
Processo Administrativo n.º 4462/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista
Contratada: RÁPIDO SUMARÉ LTDA.
Objeto: FORNECIMENTO DE RECARGAS DE PASSE PARA 

PAGAMENTO DE VALE TRANSPORTES PARA OS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS, FEITOS PELA CONCESSIONÁRIA RÁPIDO 
SUMARÉ LTDA.

Valor: R$ 5.160,00
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 

8.666/93.
Data: 20 de Maio de 2022.
Maria Teresinha de Jesus Pedroza
Prefeita Municipal
 RATIFICAÇÃO
Maria Teresinha de Jesus Pedroza, Prefeita Municipal de São 

João da Boa Vista, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA:
Processo Administrativo n.º 4461/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista
Contratada: RÁPIDO SUMARÉ LTDA.
Objeto: FORNECIMENTO DE RECARGAS DE PASSE PARA 

PAGAMENTO DE VALE TRANSPORTES PARA OS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS, FEITOS PELA CONCESSIONÁRIA RÁPIDO 
SUMARÉ LTDA.

Valor: R$ 68.800,00
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 

8.666/93.
Data: 20 de Maio de 2022.
Maria Teresinha de Jesus Pedroza
Prefeita Municipal
 RATIFICAÇÃO
Maria Teresinha de Jesus Pedroza, Prefeita Municipal de São 

João da Boa Vista, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA:
Processo Administrativo n.º 4446/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista
Contratada: RÁPIDO SUMARÉ LTDA.
Objeto: FORNECIMENTO DE RECARGAS DE PASSE PARA 

PAGAMENTO DE VALE TRANSPORTES PARA OS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS, FEITOS PELA CONCESSIONÁRIA RÁPIDO 
SUMARÉ LTDA.

Valor: R$ 25.800,00
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 

8.666/93.
Data: 20 de Maio de 2022.
Maria Teresinha de Jesus Pedroza
Prefeita Municipal

 SÃO JOSÉ DO BARREIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
BARREIRO

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO O Prefeito 
Municipal da Estância Turística de São José do Barreiro, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: com fundamento no inciso 
VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e con-
forme o que consta do PROCESSO Nº 107/2022, HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS 
Nº 006/2022, tipo menor preço, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada de engenharia para a execução das 
obras/serviços de REVITALIZAÇÃO DO BALNEÁRIO DA ÁGUA 
SANTA, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO BARREIRO – SP, confor-
me memoriais descritivos e demais anexos constantes do edital, 
e ADJUDICAR o objeto licitado em favor de CAMPOS MELO 
ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ Nº 07.291.184/0001-35, no valor 
de R$ 364.587,95 (trezentos e sessenta e quatro mil quinhentos 
e oitenta e sete reais e noventa e cinco centavos).

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO O Prefeito 
Municipal da Estância Turística de São José do Barreiro, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: com fundamento no inciso 
VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e 
conforme o que consta do PROCESSO Nº 106/2022, HOMO-
LOGAR o procedimento licitatório na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS Nº 005/2022, tipo menor preço, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada de engenharia para a 
execução das obras/serviços de REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS 
PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO BARREIRO – SP, 
conforme memoriais descritivos e demais anexos constantes 

contexto fático-probatório dos autos, com esteio no inciso XXI, 
artigo 4º, da Lei nº 10.520/02 e no artigo 2º, inciso II, do Decreto 
nº 11.092/2017, ADJUDICO e HOMOLOGO o presente procedi-
mento licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº 16/2022, 
cujo objeto é a Contratação de Empresa(s) Especializada(s) para 
a Execução dos Seguintes Serviços: Lote 1) Serviços de Criação 
de Infraestrutura de Rede Logica e Elétrica para Informática, 
Manutenção Preventiva e Corretiva da Rede Interna e Externa 
Existente dos Próprios Municipais (Legada); Lote 2) Serviços 
de Manutenção e Suporte Técnico à Equipamentos de Teleco-
municação com o Fornecimento de Licenças e Equipamentos 
de Telecomunicação para o Datacenter e Próprios Municipais, 
tendo em vista a decisão do Sr. Pregoeiro, que declarou vence-
doras: Empresa NET TELECOM INFORMÁTICA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.597.289/0001-29, para o lote 01. Valor total 
do lote 01: R$ 12.690.000,00 e Empresa ABX TELECOM LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 03.266.645/0001-69, para o lote 02. 
Valor total do lote 02: R$ 5.850.000,00”. Jefferson Cirne da 
Costa. 27/05//2022.São Caetano do Sul, 27 de maio de 2022. 
Carolina Morales Duwe-Diretora do Departamento de Licitações 
e Contratos

 SÃO CARLOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022 PROCESSO Nº 
2112/2022 ID 941765 COMUNICADO DE ABERTURA OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: PÓ DE CAFÉ PARA 
USO NA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS. Encontra-
-se aberta, nesta Administração, a licitação supra. O edital, 
na íntegra, poderá ser obtido nos sites www.licitacoes-e.com.
br e http://servico.saocarlos.sp.gov.br/licitacao. O limite para 
o acolhimento das propostas dar-se-á até às 08h00 do dia 
09/06/2022, a abertura das propostas será às 08h00 do dia 
09/06/2022 e o início da sessão de disputa de preços será às 
09h30 do dia 09/06/2022. Maiores informações pelo telefone 
(16) 3362-1162. São Carlos, 27 de maio de 2022. Mário Luiz 
Duarte Antunes Secretário Municipal de Fazenda

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS
 Extrato de Aditamento Contratual - 7º termo aditivo ao 

Contrato nº 27/17 - Contratante: Prefeitura Municipal de São 
Carlos - Contratada: Green Card S/A Refeições, Comércio e 
Serviços - Objeto: reajusta o valor do contrato para prestação 
de serviços de administração, gerenciamento, emissão e for-
necimento de documentos de legitimação – Ticket-refeição, na 
forma de cartão eletrônico, magnética ou de tecnologia similar, 
aos servidores efetivos da Prefeitura, FESC, FPMSC, PROHAB e 
SAAE, para aquisição de refeições em estabelecimentos comer-
ciais credenciados (restaurante, lanchonete, padaria ou similar) 
em 12,34%, referente ao reajuste do valor do benefício a partir 
de março de 2022, e acresce a quantia de R$ 3.818.358,66 com 
percentual da taxa de administração de -6,34%, totalizando o 
valor com desconto em R$ 2.203.866,26 - Data da assinatura: 
11/05/22 - Processo nº 35.137/16

 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
PÚBLICAS
 Extrato de Aditamento Contratual - 2º termo aditivo ao 

Contrato nº 103/21 - Contratante: Prefeitura Municipal de São 
Carlos - Contratada: NJ Caetano Empreendimentos Imobiliários 
Ltda. - Objeto: prorroga a vigência do contrato para execução 
de recapeamento em vias públicas no Município para 05/07/22 - 
Data da assinatura: 06/05/22 - Processo nº 3.859/21

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS
 Extrato de Aditamento Contratual - 1º termo aditivo ao 

Contrato nº 19/22 - Contratante: Prefeitura Municipal de São 
Carlos - Contratada: T A Comércio de Ferragens e Serviços de 
Terraplenagens Ltda. - Objeto: prorroga a vigência do contrato 
para execução de serviços de locação de máquinas, caminhões e 
equipamentos para 21/11/22 e estabelece para o período valor 
de R$ 506.832,72 - Data da assinatura: 25/05/22 - Processo nº 
11.299/20

 SÃO JOÃO DA BOA VISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BOA 
VISTA

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 001/2022
PROC. ADMINISTRATIVO DIGITAL LICITATÓRIO Nº 200/2022
OBJETO: Tendo em vista a desistência da empresa  INPRINT 

COMÉRCIO VAREJISTA E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA, vencedora provisória do certame, fica 
designada a segunda sessão presencial do pregão em questão.

DATA DA REALIZAÇÃO: 10/06/2022
HORÁRIO: 13h30min
LOCAL: Sala de Reuniões do IPSJBV, sito na Rua Senador 

Saraiva nº 136, Centro – CEP:13.870-020 – São João da Boa 
Vista/SP.

DEMAIS INFORMAÇÕES E RETIRADA DO EDITAL ATRAVÉS 
DO SITE: www.saojoaoprev.sp.gov.br

João Henrique de Paula Consentino – Superintendente
 RATIFICAÇÃO
Maria Teresinha de Jesus Pedroza, Prefeita Municipal de São 

João da Boa Vista, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA:
Processo Administrativo n.º 4484/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista
Contratada: RÁPIDO SUMARÉ LTDA.
Objeto: FORNECIMENTO DE RECARGAS DE PASSE PARA 

PAGAMENTO DE VALE TRANSPORTES PARA OS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS, FEITOS PELA CONCESSIONÁRIA RÁPIDO 
SUMARÉ LTDA.

Valor: R$ 5.160,00
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 

8.666/93.
Data: 20 de Maio de 2022.
Maria Teresinha de Jesus Pedroza
Prefeita Municipal
 RATIFICAÇÃO
Maria Teresinha de Jesus Pedroza, Prefeita Municipal de São 

João da Boa Vista, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA:
Processo Administrativo n.º 4481/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista
Contratada: RÁPIDO SUMARÉ LTDA.
Objeto: FORNECIMENTO DE RECARGAS DE PASSE PARA 

PAGAMENTO DE VALE TRANSPORTES PARA OS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS, FEITOS PELA CONCESSIONÁRIA RÁPIDO 
SUMARÉ LTDA.

Valor: R$ 15.050,00
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 

8.666/93.
Data: 20 de Maio de 2022.
Maria Teresinha de Jesus Pedroza
Prefeita Municipal
 RATIFICAÇÃO
Maria Teresinha de Jesus Pedroza, Prefeita Municipal de São 

João da Boa Vista, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA:
Processo Administrativo n.º 4479/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista

 SANTOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS

 ESTÂNCIA BALNEÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
AVISO DE EDITAL
A Comissão Permanente de Licitações – COMLIC II, situada 

na Rua D. Pedro II, nº 25 – 4º andar, CEP. 11010-080, comunica 
que, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e a Lei Municipal 
nº 3.327/16, está procedendo à seguinte licitação:

CONCORRÊNCIA Nº 14.902/2022 – tipo menor preço
PROCESSO Nº. 50.011/2021-93
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por preço unitário.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de ser-

viços de fornecimento de licenças de uso de Plataforma de 
Softwares para Educação, com acesso pela internet baseada 
no conceito de Cloud Computing (Computação na Nuvem) e 
hospedado em data center, para atendimento das necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação do Município de Santos-SP, 
pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, por 
iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses.

UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO - SEDUC

Entrega dos envelopes: até às 9h00 do dia 04/07/2022, na 
sala de reunião da Comissão Permanente de Licitações no local 
supramencionado.

Abertura dos envelopes: 04/07/2022 às 9h15 no mesmo 
local.

Vistoria Técnica Obrigatória: A vistoria técnica dar-se-á de 
segunda a sexta feira, das 08h00 às 12h00, no seguinte local: 
Praça dos Andradas nº 27 - Centro – Santos/SP, mediante agen-
damento através do tel.: (13) 3211-1818 com o Sr. Silvio Fortes 
de Oliveira Junior.

Cópia do Edital da Concorrência poderá ser consultada, a 
partir do dia 30/05/2022, no site da Prefeitura de Santos no 
link do licitasantos: http://www.santos.sp.gov.br/licitasantos / 
(acessar 14.902/2022 -Download)

A sessão de abertura dos envelopes poderá ser acompanha-
da pelo público em geral, no link http://www.santos.sp.gov.br/
licitasantos/ (acessar 14.902/2022-Download)

Maiores informações poderão ser obtidas através do telefo-
ne (13) 3201-5094 no horário das 8h00 às 12h00 e das 14h00 
às 17h00.

Santos, 27 de maio de 2022
Comissão Permanente de Licitações II – COMLIC II
MARCELO OLIVEIRA
Presidente

 SÃO BERNARDO DO CAMPO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO 
CAMPO

 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E MATERIAIS
PC.1094/2022 – IN. 36/2022 – CONTRATAÇÃO DE EMPRE-

SA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE CURSO IN COMPANY, 
NA MODALIDADE ON-LINE E AO VIVO, DESTINADO A CAPACI-
TAR SERVIDORES PARA OPERAR A NOVA LEI DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS - LEI Nº 14.133/2021 – Inexigibilidade de Licitação 
com fundamento nos art. 13, VI, art. 25, II c/c art. 26, parágrafo 
único, incisos I e III, da Lei nº 8.666/93, RATIFICADA E HOMO-
LOGADA. - EMPRESA: GVP CONSULTORIA E TREINAMENTO EM 
GESTÃO PÚBLICA LTDA - VALOR: R$ 52.400,00 – S. B. Campo, 
em 27 de maio de 2022.

 SÃO CAETANO DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO 
SUL

 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
“RESUMO: Processo nº 12937/2021- Modalidade 

Pregão Eletrônico nº 97/2021 - OFERTA DE COMPRA Nº 
863600801002022OC00010 - Registro de Preços para Forneci-
mento de Inseticida, Larvicida e Baraticida. DATA DE ABERTURA: 
“Fica agendada a licitação em epígrafe para o dia 13 de junho 
de 2022 às 09:30 horas, a ser realizada no endereço eletrônico 
www.bec.sp.gov.br. O edital, anexos e demais informações e 
esclarecimentos, poderão ser obtidos no endereço eletrônico 
http://licitacao.saocaetanodosul.sp.gov.br/web, ou no Depar-
tamento de Licitações e Contratos, e telefones para contato: 
4233-7235. ” Secretário de Governo: Jefferson Cirne da Costa 
– 23/05/2022. São Caetano do Sul, 27 de maio de 2022. Caro-
lina Morales Duwe-Diretora do Departamento de Licitações e 
Contratos

 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
“RESUMO: Processo 3335/2022 - Modalidade Pregão Ele-

trônico nº 46/2022 Registro de Preço para Fornecimento de 
Materiais e Equipamentos de Prevenção e Combate a Incêndio, e 
Prestação de Serviços de Recarga e Testes para Extintores. DATA 
DE ABERTURA: “Fica agendada a licitação em epígrafe para o 
dia 10 de junho de 2022 às 09:30 horas, a ser realizada no ende-
reço eletrônico https://pregaoeletronico.saocaetanodosul.sp.gov.
br/ O edital, anexos e demais informações e esclarecimentos, 
poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://pregao-
eletronico.saocaetanodosul.sp.gov.br/, e http://licitacao.saoca-
etanodosul.sp.gov.br/web, ou no Departamento de Licitações 
e Contratos, e telefones para contato: 4233- 7236”. Secretário 
Municipal de Governo: Jefferson Cirne da Costa – 27/05/2022. 
São Caetano do Sul, 27 de maio de 2022. Carolina Morales 
Duwe-Diretora do Departamento de Licitações e Contratos

 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
“RESUMO: Processo 5437/2021 - Modalidade Pregão Ele-

trônico nº 16/2022 Contratação de Empresa(s) Especializada(s) 
para a Execução dos Seguintes Serviços: Lote 1) Serviços de Cria-
ção de Infraestrutura de Rede Logica e Elétrica para Informática, 
Manutenção Preventiva e Corretiva da Rede Interna e Externa 
Existente dos Próprios Municipais (Legada); Lote 2) Serviços de 
Manutenção e Suporte Técnico à Equipamentos de Telecomuni-
cação com o Fornecimento de Licenças e Equipamentos de Tele-
comunicação para o Datacenter e Próprios Municipais. DESPA-
CHO DO SECRETÁRIO DE GOVERNO: “JULGAMENTO RECURSO: 
“Assim, por todo o exposto, consubstanciado na manifestação 
técnica, bem como no parecer jurídico de fls. supra mencionadas, 
julgo IMPROCEDENTE o recurso interposto pela empresa CITY 
CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI, mantendo-se na 
íntegra a decisão atacada, que declarou vencedora a empresa 
NET TELECOM INFORMÁTICA LTDA para o lote 01.” Carolina 
Morales Duwe – 27/05/2022. São Caetano do Sul, 27 de maio 
de 2022. Carolina Morales Duwe-Diretora do Departamento de 
Licitações e Contratos

 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
“RESUMO: Processo 5437/2021 - Modalidade Pregão Ele-

trônico nº 16/2022 Contratação de Empresa(s) Especializada(s) 
para a Execução dos Seguintes Serviços: Lote 1) Serviços de Cria-
ção de Infraestrutura de Rede Logica e Elétrica para Informática, 
Manutenção Preventiva e Corretiva da Rede Interna e Externa 
Existente dos Próprios Municipais (Legada); Lote 2) Serviços de 
Manutenção e Suporte Técnico à Equipamentos de Telecomu-
nicação com o Fornecimento de Licenças e Equipamentos de 
Telecomunicação para o Datacenter e Próprios Municipais. DES-
PACHO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO: “Diante do 

Kleber
Realce

Kleber
Realce

Kleber
Realce


